
 
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate di Castiglione di Sicilia 
Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc.: CTIC83200R                                                                             C.F.: 83002470876 
e-mail: ctic83200r@istruzione.it        casella PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it      www.iclinguaglossacali.edu.it 
 
Prot. e data in segnatura 

Al Sito Web dell'Istituto 

Amministrazione trasparente 

Atti 

Alla Ditta PLURIASS SRL 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

  

Determina a contrarre per l’affidamento diretto dei servizi assicurativi Responsabilità 

civile, Infortuni, assistenza e tutela legale in favore di alunni e personale scolastico - A.S. 

2023.2024 

CIG n. Z483CCF228 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO 

 

 

 

 

VISTO                                               

il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

Il D.A. della Regione Sicilia n. 7753/18, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche 

funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE -   SANTO CALI'  - C.F. 83002470876 C.M. CTIC83200R - A9BDE18 - IC CALI' UFFICI

Prot. 0004263/U del 12/10/2023 13:49

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.gov.it/


succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 28 del 29/04/2019, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 e la relativa disponibilità finanziaria;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTA l'assenza di Convenzioni Consip attive nello specifico settore 

merceologico copertura assicurativa R.C., Infortuni, Tutela legale ed 

Assistenza per gli alunni ed il personale scolastico; 

VISTO  che il contratto in essere per la copertura assicurativa responsabilità civile, 

infortuni, assistenza e tutela legale in favore degli alunni è prossimo alla 

scadenza; 

VISTO  

 

il D.lgs. e relativi allegati del 31/03/2023 n. 36 in attuazione dell’art. 1 

della Legge n. 78/2022; 

VISTO  il Comunicato del M.I.T. prot. n. 6212 del 30/06/2023; 

VISTA la Circolare M.I.U.R.  AOODPIT prot. n. 312 del 20/03/2012; 

VISTO  l’art 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che venga indicato 

il nominativo del Responsabile unico del progetto (RUP) nel 

provvedimento di affidamento diretto; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Venera Marano, Dirigente Scolastico dell’I.C. Santo Calì, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, 

del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO  

 

l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge  

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO CHE 

 

 la durata dei servizi assicurativi è stimata dalle ore 24:00 del 

16/10/2023 alle ore 24 del 16/10/2024; 

 l'importo complessivo stimato del presente affidamento relativo 

all'intera durata contrattuale comprensiva di eventuale opzione di 

proroga o rinnovo è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria 

prevista dalla normativa vigente; 

 è stata affidata la gestione della polizza fino alla sua cessazione, 

compreso riforme, rinegoziazioni, proroghe tecniche e/o rinnovi, 

al broker: Howden Assiteca S.p.A.- Rui/Ivass n° B000114899 – 

Filiale  di Salerno – Via Vicinanza, 16 - 84123 Salerno; 

 l'importo di cui sopra trova copertura nel rimborso all'Istituto 

delle spese sostenute per conto delle famiglie come disciplinato 

dalla Circolare M.I.U.R. AOODPIT prot. n. 312 del 20/03/2012; 
 



RITENUTO 

 

 

 che, in base all'attuale struttura amministrativa e all'impiego delle 

risorse disponibili di codesto Istituto, ai fini del presente 

affidamento s'intende procedere all'utilizzo di procedure 

semplificate previste dal D. Lgs. 36/2023 nel rispetto del principio 

del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 di procedere, visto l’importo del servizio, all'affidamento diretto per 

l'acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) 

del D.L. n. 36/2023; 

 che è possibile procedere alla acquisizione semplificata di servizi e 

forniture con un unico atto ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs 

36/2023; 

CONSIDERATO che l'Istituto ha svolto un’indagine di mercato esplorativa, con 

l’ausilio del broker, al fine di consultare gli operatori economici 

interessati ed acquisire un preventivo di polizza rispondente ai propri 

interessi assicurativi, tenendo conto di eventuali caratteristiche 

migliorative e della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione; 

TENUTO CONTO  

 

che la ditta PLURIASS, in qualità di agente generale della 

UNIPOLSAI SPA e UCA SpA, ha presentato il miglior preventivo di 

polizza tra quelli ricevuti; 

PRESO ATTO CHE  la ditta PLURIASS, in qualità di agente generale della UNIPOLSAI 

SPA e UCA SpA, presenta la documentazione idonea per il possesso dei 

requisiti di carattere generale desumibili dall'art. dagli articoli 94-98 del 

D. Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023, ed i seguenti requisiti minimi tecnico-

professionali richiesti:  

     Non sussistenza delle cause di esclusione previste dagli 

articoli 94-98 del D. Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023; 

 Iscrizione alla CCIAA di competenza per il settore di attività 

oggetto di affidamento. 

 Autorizzazione degli organi competenti all'esercizio delle 

Assicurazioni Private con riferimento ai rami oggetto di 

affidamento, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 209/2005. 

 Aver concluso nell'ultimo triennio almeno 3 contratti con Destinatari 

Pubblici o Privati , nel servizio oggetto di affidamento. 

 La raccolta premi, nell'ultimo triennio nei rami assicurativi oggetto 

di affidamento, sia non inferiore a complessivi a € 20.000.000,00, 

ridotti a euro 3.000.000,00 per il solo ramo Tutela legale.  

 

DETERMINA 
 

ART.  1 

L' affidamento diretto alla ditta PLURIASS, in qualità di agente generale della UNIPOLSAI 

SPA e UCA SpA, dei servizi assicurativi di RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E 

DIPENDENTI, INFORTUNI, TUTELA LEGALE, ASSISTENZA per il periodo che va dalle ore 

24.00 del 16/10/2023 alle ore 24.00 del 16/10/2024. 
 

ART. 2 

L'importo stimato del presente affidamento, relativo alla durata annuale del contratto,  è pari ad  

€ 5.810,00 (euro cinquemilaottocentodieci/00 centesimi). 
 

ART.  3 

Per espressa previsione dell'art.  18 comma 2 lettera d) del D. Lgs 36/2023, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 
 



ART.  4 

Ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere e con 

modalità di sottoscrizione dei contratti a mezzo firma digitale. 

 

 

La presente è da ritenersi valida anche come richiesta di copertura delle garanzie tutte a 

partire dalle ore 24,00 del giorno 16/10/2023 per la totalità degli alunni e la totalità degli 

operatori scolastici. 

 

 

                                                                                  IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                    Dott.
ssa

 Venera Marano 

                                                                                                                                                                  


